しかしながらジョン・オブ・ソルズベリのプラトン派への好意もあくまで限定付きのものであることは言うまでもない事柄である。

「言葉と行いにおいて私に哲学者と思われるすべての人々は私の召使いと見なされる。更に言えば、私に奉仕するものとして私は彼らを要求するのである。すなわち、言論によって中傷する者に対して私を守るために身を捧げる奉仕者として。」
 “Omnes ergo qui michi in verbo aut opere philosophantes occurrunt, meos clientes esse arbitror, et quod minus est, michi vendico in servitium; adeo quidem ut in traditionibus suis se ipsos pro me linguis obiciant detractorum.” (op. cit., s. 16.)
 ここにジョン・オブ・ソルズベリの立場は明らかに示されている。

しかしながら、見られる如く、バルゼル、キュルピスが参照を求めている「自然的、政治的正義」naturalis, politica iustitia なる言葉はこの引用部分には見られない。もしバルゼル、キュルピスの意図するところを貫こうとすれば、むしろジョン・オブ・ソルズベリのもう一つの名著『メタロギクス』*Metalogicus* を取り上げねばならない。

『メタロギクス』第二巻の序文に次のような文章がある。

「「というのは、市民の法は概して人の手になる法規から非常に多くの効力を得る。そして公共の利益に役立つと思われるものは自然的正義と同等のものである。」

“Nam et leges civium, ab humana constitutione plerumque vigorem sumunt ; et quod publicae utilitati creditur expedire, naturali iustitiae coaequantur.” (*Migne Patrologia Latina* [以下 *Migne* と略記] t. 199. col. 857.)。

こうして、ジョンにおいては、国を存続させ、それに力を与えるものは政治と呼ばれる正義であり、これは公共の利益に一致するものであるから自然的正義と呼ばれる。

ところで、前に掲げた引用文から明かなように、ジョン・オブ・ソルズベリは、このような考え方は「異教の哲学者(複数)」の考え方でもあると述べている。この「異教の哲学者」が誰を指すものか、ジョンは明示してはいないけれども、十二世紀の西欧においてよく知られた作家で、ジョン自ら意識的にその文章を学んだといわれている M・T・キケロ Cicero をその一人と考えてもそれ程不自然ではないであろう。確かに、キケロの政治に関する見解の中には、ジョンのそれに極めて接近した内容が見られる。そしてそこからギリシャ・ラテンの異教の哲学、ネオ・プラトニズムへのジョンの接近を引き出す見解も現われ、従ってまた、ジョンの影響を受けたヴィンセンティもネオ・プラトニズムに傾斜しているという把握も提示されることになる。しかしながら、より詳細に検討してみるならば、ジョンとキケロの見解には、決定的とも言うべき乖離も見い出されるように思われる。以下本稿の論述に係わる政治学的諸論点にしばって、キケロとジョンとの見解の異同を析出してみることとしよう。さて、言うまでもない事であるが、マクロビウスの『スキピオの夢注釈』は、キケロの『国家について』*De re publica* 第六巻の一部の「ス

キピオの夢」といわれている一節に加えた注釈であった。そして今までに取り上げてきたマクロビウスの「市民的=政治的な徳」に関する注釈が施されているキケロの「スキピオの夢」の本文は、ジョンとキケロとの「正義」*iustitia*と「法」*lex*とに関する考え方を窺わせる重要な文章でもあった。その本文の関連箇所を掲げると次のようになる。

「実際、この地上に生ずる事で、全宇宙を支配する最高の神にとって、国（キピタス）と呼ばれ、法（*ius*）に結合された人間の結合と集合ほど喜ばしきものはないのである」（『世界の名著』13「中央公論社、一九六八年」、七〇ページの水野有庸訳を参考にした）。

“nihil est enim illi principi deo, qui omnem mundum regit, quod quidem in terris fiat, acceptius quam concilia coetusque hominum iure sociati, quae civitates appellantur.” (Cicero, *De re publica*, *The Loeb Classical Library*, [以下 *Loeb* と略記] s. 264.)

この文章の中で言われている、人間の単なる集合を国へと転化する法*ius*とは、キケロにおいては正義の法を意味している。

「法*ius*なるものはただ一つしかなく、これによって人間の社会が結び合わされているのだが、その根底に唯一無二のおきて*lex*というものがある。このおきては、命令と禁止という形における正しい理性 *ratio* であり、どこかに書きとめられていようといまいと、これを知らない者は正義の人間とはいえない。」（『世界の名著』13、一四九ページの中村善也訳を参考にした）

“est enim unum *ius*, quo devincta est hominum societas, et quod *lex* constituit una ; quae *lex* est *recta ratio* imperandi atque prohibendi : quam qui ignorant, is est *iniustus*.” (Cicero, *De legibus*, *Loeb*, s. 344.)

それでは、ジョン・オブ・ソルズベリ自身はそもそも正義の法をどのように捉えていたのだろうか。『ポリクラテイクス』第四卷第二章に次のような文章がある。

「君主自ら制定した正義の法も神の正義には勝るものではないという考え方に対して、君主は、このような考え方は君主の権威を損うものであると思つてはならない。なぜならば、神の正義は永遠の正義であり、彼の法は公平であるから。^[1]ところで、公平とは、学識ある法学者がそれを定義しているように、すべての物を理性的に比較者量する、物事の適切さであり、同じ物に同じ法を望み、^[2]すべての人を片寄らずに遇し、各人に彼に属すべきものを分け与える。^[3]法とは、公平の解釈者であり、公平と正義の意志はそれに告知されたものである。……卓越した法学者パピニアスと雄弁家デモステネスは、すべての人の法への服従を主張し、勧告しているように思われる。なぜならば、法はすべていわば神の発明した物であり、神の贈物であるから。それは、賢者の命題であり、意志の行き過ぎの矯正であり、國家を成り立たせて組織するものであり、すべての犯罪を回避するものである」。

“Nec in eo sibi principes detrahi arbitrentur, nisi iustitiae suae statuta praeferenda crederint iustitiae Dei, cuius iustitia iustitia aeternum est, et lex eius aequitas. Porro aequitas, ut iuris periti asserunt, rerum convenientia est, quae cuncta coaequiparat ratione et in partibus rebus paria iura desiderat, in omnes aequabilis, tribuens unicuique quod suum est. Lex vero eius interpres est, utpote cui aequitatis et iustitiae voluntas innotuit.…… Cui Papinianus, vir quidem iuris experientissimus, et Demostenes, orator praepotens, videntur suffragari et omnium hominum subicere obedientiam, eo quod lex omnis inventio quidem est et donum Dei, dogma sapientum, correctio voluntariorum excessuum, civitatis compositio, et totius criminis fuga : (Polycraticus, s. 237.)

註

〔1〕『旧約聖書』詩篇、第一一九篇—四二節「なんじの義はとこしえの義なり、汝ののりは真理なり」(前掲『旧約聖書』一〇八五ページ) “Iustitia tua iustitia in aeternum, et lex tua veritas” (*Nova Vulgata Bibliorum Sacrorum*, [以下 *Vulgata* と略記する。] Libreria Editrice Vaticana, 1986, s. 1014.)

〔2〕キケロ『トピカ』第四巻第三三章「等しい場合に等しい法を望む公平は有効なものである」“Valeat aequitas quae paribus in causis paria iura desiderat:” (Cicero, *Topica*, Loeb, s. 396.)

〔3〕ユスティニアヌス法の『法学提要』*Institutiones* (一一一一)に次のようにある。「正義とは、各人に各人の権利を得せしめる、不変の、永遠の意志である」“Iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuens.” (*Corpus Iuris Civilis, Institutiones*, Recog. P. Krueger 1973, s. 1.)

ジョン・オブ・ソルズベリにおいても、正義は公平の原理であって、国を成り立たせて組織するものであったが、この正義は他ならぬ神の発明した物であり、神からの賜であった。その点からみて、先に引用した異教の哲学者達の見地(「規則と習慣によって政治と呼ばれる正義を作り」と異なっているようにも見える。しかしながら、異教の哲学者たるキケロの思考もこの限りではジョン・オブ・ソルズベリと軌を一にしている。

「実に真の法とは正しい理性であり、自然と一致し、すべての人にあまねく及び、永久不変である。それは命じることにより(人を)義務へ召喚し、禁じることにより罪から遠ざける。……また法はローマとアテナエにおいて互いに異なることも、現在と未来において互いに異なることもなく、一つの永久不変の法がすべての国民をすべての時代において結合するであろう。そして万人を治める一人の、いわば長官兼最高指揮者、神が存在するであろう。すなわち彼がこの法の発明者、審理者、審理者、提案者である。」(同志社法学一〇九号「昭和四十四年」)、「マールクス・キケロ——国家について」岡道男訳、四六ページ。ただし訳文には若干の変更が加えられている)。

“ Est quidem vera lex recta naturae congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna, quae vocet ad officium iubendo, vetando a fraude deterreat; nec erit alia lex alia lex Romanae, alia Athenis, alia nunc, alia posthac, sed et omnes gentes et omni tempore una lex et sempiterna et immutabilis continebit, unusque erit communis quasi magister et imperator omnium deus, ille legis huius inventor, disceptor, lator: ” (Cicero, *De re publica*, Loeb, s. 210.)